类别标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件

　慈住建建〔2019〕20号　　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大三次会议第239号建议的答复

华正直代表：

您在市十七届人大三次会议大会期间提出的《关于激活闲置土地破解农村停车难问题的建议》（第239号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

随着人民生活水平的不断提高，私家车保有量逐年提升，为加快推进慈溪市公共停车场建设和管理，切实缓解区域内交通拥堵现状，确保动、静态交通协调发展，已成为当务之急。近几年来，市委市政府高度重视交通拥堵治理工作，按照省、宁波市有关城市交通治堵工作的总体要求，紧密结合我市实际，每年制定工作实施方案，统筹协调、综合开展各项治堵工作，全力解决交通拥堵的突出问题。今年，在缓解“停车难”问题上将着重做好以下几方面工作:

一、加快推进农村停车情况调查摸底工作，随着农村生活条件的改善，农村小汽车日渐普及，2018年治堵工作已逐步开始向农村延伸，2019年我市将督查各镇（街道）做好停车管理基础数据的收集，明确乡村停车场布点位置、路内外停车位数量、家庭车辆保有量、道路通行拥堵等情况，为后续开展农村停车管理做好充足的准备。同时鼓励停车资源较为匮乏的区域，结合小区周边背街小巷治理、棚户区改造及闲置空地等手段综合推进停车场建设。

二、加快推进农村公共停车场建设，为缓解农村“停车难”问题，我市已将乡镇停车场建设纳入考核管理，2016年全市乡镇建成公共停车位1078只，2017年918只，2018年1448只，截止2018年底，全市281个自然村达到80%以上覆盖率。2019年已对各镇下达年度建设目标，计划新增公共停车位1635只。

三、结合小城镇综合整治，积极开展违法停车专项治理，着眼现有停车资源的充分利用，采用有效途径向公众告知停车场所的地理位置，劝导入位停放，建议镇（街道）政府加强公共停车场规划建设；对不按规范停放、随意占道停放等交通违法行为加大查处力度，在民警现场查处的同时通过科技设备进行非现场查处。

四、按照制订出台的城市交通治堵宣传专项行动方案，创新设计文明出行宣传载体，开展各种文明交通宣传教育活动；在重要节点、路口积极发挥城管义工组织、文明交通志愿者等作用，定期组织开展志愿服务，深化交通协管志愿服务方式、方法，对不文明交通行为进行主动劝导、共同维护交通秩序；同时利用“106.4直播交通台”等媒体栏目，滚动播放交通路况、集中整治等信息，继续发挥交通违法案例媒体曝光警示作用，促进全体市民增强文明交通意识，摒弃不文明交通行为。

最后，衷心感谢您对我市城市交通拥堵治理工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　     2019年6月13日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源和规划局，掌起镇人大主席团。

联 系 人：陈俊云

联系电话：63041159
— 2 —

                                                 — 3 —